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2025, 44+IX Sayfa  

 
Bu çalışma farklı sıvı gübrelerin makarnalık buğdayın çimlenme ve fide gelişimi üzerine 

etkilerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Deneme Siirt Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü laboratuvarında bitki yetiştirme kabininde yürütülmüştür. Deneme sürecinde çalışma yapılan 

ortamın sıcaklığı 25±3 °C arasında tutulmuştur. Deneme süresince bitkiler 16 saat boyunca aydınlık, 8 

saat boyunca karanlık periyotta yetiştirilmiştir. Bitkilere sulama suyu ile sıvı mikrobiyal gübre (0, 150, 

300, 450 ml/100 lt su), sıvı yarasa gübresi (0, 1, 2, 3 lt/100 lt su), sıvı tavuk gübresi (0, 1, 2, 3 lt/100 lt 

su), sıvı solucan gübresi (0, 150, 300, 450 ml/100 lt su) ve bitkisel menşeili sıvı gübre (0, 200, 400, 600 

ml/100 lt su) verilmiştir. Çalışmada çıkış oranı, çıkış indeksi, ortalama çıkış süresi, fide güç indeksi, 

gövde kalınlığı,  gövde uzunluğu, kök uzunluğu,  gövde yaş ağırlığı, gövde kuru ağırlığı, kök yaş ağırlığı, 

kök kuru ağırlığı, gövde yaş/kök yaş oranı, gövde kuru/kök kuru oranı ve klorofil içeriği parametreleri 

incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre 450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su uygulaması öne çıkmış olup, 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su uygulaması ile istatistiki olarak aynı grupta yer almaktadır. 
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This study was conducted to determine the effects of different liquid fertilizers on germination 

and seedling development of durum wheat. The experiment was carried out in the plant growth cabin of 

the Field Crops Department laboratory of Siirt University, Faculty of Agriculture. The temperature of the 

environment was kept between 25±3 °C during the experiment. Plants were grown in the light period for 

16 hours and the dark period for 8 hours during the experiment. Liquid microbial fertilizer (0, 150, 300, 

450 ml/100 lt water), liquid bat guano (0, 1, 2, 3 lt/100 lt water), liquid chicken manure (0, 1, 2, 3 lt/100 lt 

water), liquid worm manure (0, 150, 300, 450 ml/100 lt water) and liquid fertilizer of plant origin (0, 200, 

400, 600 ml/100 lt water) were given to the plants with irrigation water. In the study, germination rate, 

germination index, average germination time, seedling vigour index, stem thickness, stem length, root 

length, stem fresh weight, stem dry weight, root fresh weight, root dry weight, stem fresh/root fresh ratio, 

stem dry/root dry ratio and chlorophyll content parameters were examined. According to the results 

obtained, 450 ml microbial fertilizer/100 lt water application came to the fore and is statistically in the 

same group with 300 ml microbial fertilizer/100 lt water application. 

 

Keywords: Wheat, microbial fertilizer, worm fertilizer, chicken fertilizer, bat fertilizer 
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1. GİRİŞ 

Buğday, günümüze yetiştiriciliği yapılmakta olan tahıl cinslerinin başında yer 

almaktadır. Kültürü yapılmakta olup dünyada ve ülkemizde geniş adaptasyon yeteneği 

ile çeşitli iklim koşullarında yetiştirilebilmektedir. Ayrıca uygun beslenme, taşıma ve 

kolay depolama açısından günümüzde çok sayıda ülkelerin temel besin kaynağını 

oluşturmaktadır (Öngören 2013). 

Ülkemizde buğdayın yıllık üretim miktarı 21,5 milyon ton olup ekiliş alanı ise 7,66 

milyon ha’dır (Anonymous, 2017). Dünya nüfusunun %35’ini oluşturan kırk ülkenin 

temel gıdasını oluşturmakta ve insanların beslenmesinde ise gerekli protein ve kalorinin 

karşılanmasında etkilidir (Atlı, 1999). 

Ekim, toprak işleme, sulama vb. özelliklerden kaynaklanan hatalardan dolayı ekimi 

giderek azalmaktadır. Böylelikle erozyon, sanayileşme, kentleşme gibi sorunlara yol 

açmaktadır (Anonymous, 2015). 

Buğday ilk olarak Mezopotamya topraklarında doğal olarak melezlenme sonucu ortaya 

çıkmıştır. Melezlenme sonucunda zamanla fiziksel ve genetik olarak değişimler 

yaşamıştır. Siyez (Emmer) buğdayı (Triticum turgidum), kaplıca buğdayı (Einkorn)  ve 

yabani buğday (Aegilops sp.) türlerinin karışımı ile elde edilmiş olup makarnalık 

buğdayın oluşumuna öncelik etmiştir. Makarnalık buğday (Triticum durum) dünyada 

tarımsal alanda ve beslenmede önemli bir bitki türüdür. Ayrıca ülke ekonomisini 

kalkındırmada etkin rol oynamaktadır (Sheaffer ve Moncada, 2012; Yiğit, 2015). 

          1802’de dünya nüfusu 1 milyardan fazla iken 1927'de 2 milyara ulaşmış ve 

2011’de 7 milyarı geçmiştir. İnsan nüfusunün artışı beraberinde üretim durumunu da 

etkilemektedir. FAO verilerine göre, dünya nüfusunun neredeyse % 12'si (795 milyon 

insan) açlıkla mücadele etmektedir (Anonymous, 2016). Bunun önüne geçmek için hem 

besleyici hem doyurucu bitkilere ihtiyaç duyulmaktadır. Çünkü ekiliş alanı oldukça 

geniş ve üretim açısından verimi fazladır. Buğday, toprak seçiciliği olmadığı için her 

yerde yetişir. Çoğu ülkenin temel geçim kaynağı olmuştur (Anonymous, 2017). 

          Ülkemizde son zamanlarda tarım arazilerde kimyasal gübre kullanımı günden 

güne artmaktadır. Çevre kirliliğine sebep olmaktadır (Vural ve ark., 2018). Teknolojinin 

ilerlemesi ile dünya da azotlu gübrelerin aşırı kullanımı insan sağlığını olumsuz 

etkilediği bildirilmektedir. Bu sebeple kimyasal olmayan organik gübrelerin tercih 

edilmesiyle insan sağlığı ve çevre sağlına olan olumlu etkileri sayesinde önem 
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kazanmaktadır. Tarımsal üretimde verimliliği artırmak için yapılan organik gübre 

uygulamaları farklı miktarlarda, çeşitlerde ve zamanlarda gerçekleşebilmektedir. Bu 

konudaki bilgi eksikliği ve farklı uygulama pratikleri,  canlı sağlığını ve çevre sağlığı 

açısından olumsuz etkileyebilmektedir. Hatalı gübre uygulamaları sonucunda 

topraklarda tuz birikimi, ağır metal kirliliği, besin maddelerinin dengesizliği, 

mikroorganizma aktivitesinin bozulması gibi olumsuzluklar meydana gelmektedir. 

Bununla birlikte, sularda ötrofikasyon ve NO3- birikimi ile atmosfere N ve S içeren 

gazların salınımı gibi etkiler de gözlemlenebilmektedir. Bu da sera etkisi gibi çeşitli 

sorunlara yol açabilmektedir (Sönmez  ve ark.,  2008). 

Organik gübrelerin birçok faydası bulunmaktadır. Çiftlik gübrelerinin veya kompostun 

arazilere uygulanması ile besin elementlerinin yeniden kazanımı sağlanmaktadır. 

Böylece toprağın fiziksel özelliği iyileşmekte ve verim ile kalite artmaktadır (Steward 

ve ark., 2000). 

        Tarımda kullanılan kimyasal gübrelerin yarattığı tahribatlara çözüm bulmak için 

alternatif yöntemler araştırılmış ve biyolojik gübreleme ile ilgili birçok araştırmalara 

yoğunlaşılmıştır. Birçok ülke, temiz çevre, sağlıklı yaşam ve küresel ısınmayı önlemek 

amacıyla bu tür çalışmalara yönelmiştir. (Çakmakçı, 2005). Daha önceki yapılan 

araştırmalarda solucan ve sıvı deniz yosun gübreleri, balık kompostu, yararlı 

mikroorganizmalar ve hümik asit gibi alternatif organik gübrelerin kullanımında artış 

gözlenmiştir (Prakash, 2018). Bu çalışma, farklı tür ve dozlarda sıvı gübre 

uygulamalarının makarnalık buğday bitkisinde çimlenme ve fide gelişim aşamalarına 

etkilerini belirlemek amaçlanmıştır. 
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2. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 

Altuntaş ve Akgün (2016), Uşak koşullarında çeşitli azot dozları (8 ve 14 N 

kg/da) ve sıvı gübre uygulamalarının (Amino Turbo, Biomax, Süper Tonik, Folvinex) 

Kızıltan-91 makarnalık buğday çeşidinin verim ve verim unsurlarına etkilerini 

araştırdıkları çalışma sonucunda azot dozlarının bitki boyunu, metrekaredeki başak 

sayısını, başaklardaki tane sayısını, tane ağırlığını, toplam tane verimini ve ham protein 

oranını istatistiksel olarak önemli ölçüde artırdığı, ancak hektolitre ağırlığı, bin tane 

ağırlığı ve camsılık özelliği üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığını saptamışlardır. 

Berktaş (2022), 3 farklı gübre ve 7 farklı uygulamanın çilek fidelerinin sayısı ve 

kalitesi üzerindeki etkileri incelediği çalışmadan elde edilen sonuçlara göre, kaliteli fide 

gelişim parametreleri açısından uygulamalar arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar gözlemlendiğini ve genel olarak ticari gübre ile sıvı solucan gübresinin fide 

gelişimine olumlu etkileri olduğunu belirlemiştir. Farklı gübre dozları 

karşılaştırıldığında, ana bitkilerde kök sayısı açısından uygulamalar arasında bir fark 

bulunmazken, kök kalınlığı açısından en iyi gelişimin, ticari gübre + S2 (1,50 mm) 

uygulamasında gözlemlendiğini, diğer uygulamalar arasında ise istatistiksel fark tespit 

edilmediğini bildirmiştir. 

Çiçek (2023), solucan, yarasa, deniz yosunu ve mikrobiyal sıvı organik 

gübrelerin hercai menekşenin kalite ve fizyolojik özellikleri üzerindeki etkilerini 

belirlemek amacıyla yürüttüğü araştırmada kontrol grubunun yanı sıra % 1, % 2 ve % 4 

dozlarında dört sıvı organik gübre ile toplam 13 farklı uygulama test etmiş ve yapılan 

uygulamaların çiçek ağırlığı, tomurcuk sayısı, bitki boyu, klorofil a + b/karotenoid oranı 

ve nispi nem içeriği hariç tüm özellikler üzerinde etkili olduğunu belirlemiştir. 

Çorbacı (2011), üç kolza çeşidinin (Bristol, Capitol ve Captain) dört farklı azot 

dozu (0, 5, 10, 15 kg/da) ve iki mikrobiyal gübre dozunun verim ve kalite özellikleri 

üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen çalışmadan elde edilen 

sonuçlara göre, dekara en yüksek tohum verimin Bristol çeşidinde, en düşük tohum 

veriminin ise sırasıyla Capitol ve Captain çeşitlerinde belirlendiğini; en yüksek yağ 

oranının gübresiz uygulamada, en düşük ham yağ oranının ise 15 kg/da azot 

uygulamasında tespit edildiğini bildirmiştir. 

Çukurcalıoğlu (2022),  Eskişehir’de yapılan bu çalışmada, tavuk gübresinin 

farklı bakterilerle birlikte fasulye (Phaseolus vulgaris L.) bitkisinin verim ve verim 

öğeleri üzerindeki etkilerini araştırdığı çalışma sonucunda ana dal sayısı, yaprak alan 
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indeksi ve bitkide bakla sayısı dışında, diğer tüm incelenen parametrelerde tavuk 

gübresi ve bakteri uygulamaları interaksiyonunun istatistiki açıdan önemli 

bulunduğunu, bitki boyunun 33,46-47,23 cm; ilk meyve yüksekliğinin 10,73-14,40 cm; 

bakla bağlama süresinin 63,33-72,00 gün; klorofil içeriğinin 27,26-44,66 spad; yaprak 

alan indeksinin 1,50-3,56; ana dal sayısının 1,73-2,80 adet/bitki, ana dal çapının 5,24-

7,54 mm; bitkide bakla sayısının 17,33-35,86 adet/bitki, bitkide tane sayısının 55,86-

107,00 adet/bitki, baklada tane sayısının 2,30-3,59 adet/bakla, bitkide tane veriminin 

10,53-37,90 g/bitki; biyolojik verimin 190,66-498,66 kg/da, tane veriminin 68,66-

198,33 kg/da, hasat indeksinin %35,66-39,43; yüz tane ağırlığının ise 30,20-36,30 g 

arasında değişim gösterdiğini tespit etmiştir. 

Dağ (2023), Bilecik ve Eskişehir illerinde iki mısır çeşidi (P0937 ve DKC5685) 

üzerinde "Vitormone Plus" ticari mikrobiyal gübresinin beş farklı dozunun (0, 50, 100, 

150 ve 200 ml/da) etkisi incelendiği bu çalışmada bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, 

koçan uzunluğu, koçan çapı, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, tane verimi, kül oranı, 

yağ oranı, protein oranı, nişasta oranı, ADF ve NDF gibi özellikler değerlendirmiştir. 

Çalışmanın sonuçlarına göre, mikrobiyal gübre dozlarının etkisinin her iki bölgede ve 

iki bölgenin birleşik verilerinde, bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, tane verimi, bin tane 

ağırlığı, hektolitre ağırlığı ve asit deterjanda çözünmeyen lif değeri açısından önemli 

bulunduğunu bildirmiştir. 

Doğan (2003), tavuk gübresinin domates ve hıyar fidelerinin gelişimi üzerinde 

olumlu etkiler gösterdiğini, özellikle yetiştirme ortamlarının besin maddeleri açısından 

zenginleştirilmesinin fide gelişimini önemli ölçüde desteklediğini belirlemiştir. 

Ekin ve Kendal (2023),  Mardin ili Kızıltepe ilçesi Çağıl köyünde makarnalık 

buğdayda makro ve mikro gıda ögelerini içeren sıvı gübre uygulamasının verim, verim 

unsurları ve kalite parametrelerine etkisi incelendiği bu araştırma sonuçlarına göre 

metrekaredeki başak sayısı (368-439 adet/m2), bitki boyu (97-107 cm), başak uzunluğu 

(7,4-7,7 cm), başak başına ürün (25,2-26,0 g), hektolitre ağırlığı (81,6-83,8 kg/hl), 

protein oranı (% 11,8-14,0), yaş glüten oranı (% 30,6-35,6) ve tane verimi (536,7-628,9 

kg/da) gibi özellikler üzerinde sıvı gübre kullanımının önemli etkiler meydana 

getirdiğini saptamışlardır. 

Günhan (2020),  farklı kimyasal gübre ve solucan gübresi dozlarının bitkiler 

üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla yürüttüğü bu çalışmada bitki boyu, başak 

uzunluğu, başaktaki başakçık sayısı, başakta tane sayısı, başakta tane ağırlığı, 1000-tane 

ağırlığı ve dekara tane verimi gibi özellikler incelemiştir. Elde edilen sonuçlara göre, 
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başakta tane sayısı ve başakta tane ağırlığı üzerinde solucan gübresi dozlarının önemli 

etkilerinin olduğunu ve solucan gübresi uygulamalarının başaktaki tane sayısını 

artırdığını bildirmiştir. 

Kalender (2021), Mardin’de gerçekleştirilen bu çalışmada, solucan gübresinin 

makarnalık buğday çeşitlerinde verim ve verimle ilgili özelliklere etkilerinin incelendiği 

çalışmada başaklanma gün sayısı, bitki boyu, tane verimi, hasat indeksi ve protein oranı 

gibi özellikler bakımından hem buğday çeşitleri hem de gübre dozları arasında önemli 

farklılıklar gözlemlendiğini ve en yüksek verimi 300 kg/da solucan gübresi 

uygulamasında tespit etmiştir. 

Kütük (2024),  solucan gübresinin sıvı ve katı formalarının makarnalık buğdayın 

gelişimi, verimi, kalitesi ve beslenmesi üzerindeki etkilerinin incelendiği çalışmada; 

başak boyu, başak sayısı, başakta tane ağırlığı, başakta tane sayısı ve 1000-tane ağırlığı 

değerlerini sıvı solucan gübresinin katı solucan gübresine göre daha fazla artırdığı 

sonucuna varmıştır. 

Özkan (2022), Harran Ovası'nda farklı yarasa gübresi uygulama yöntemlerinin 

iki at dişi hibrit mısır çeşidindeki verim ve verim unsurlarına etkisi incelendiği 

denemede, SY Atomic ve Pioneer PR32T83 mısır çeşitlerine 6 farklı yarasa gübresi 

kullanılmıştır. Tüm yarasa gübresi uygulamalarında, bitki boyu, ilk koçan yüksekliği, 

sap kalınlığı, koçan çapı ve tanedeki nem oranı dışında diğer özellikler açısından 

istatistiksel olarak önemli farklar bulunduğunu, en yüksek koçanda tane ağırlığı değeri, 

SY Atomic türünde topraktan toz + yapraktan sıvı uygulamasında bulunduğunu, en 

yüksek tane verimi ise yarasa gübresinin topraktan toz uygulaması ve topraktan sıvı 

yarasa gübresi + yapraktan sıvı yarasa gübresi uygulamaları ile sağlandığını bildirmiştir. 

Pamuk (2021), farklı dozlarda solucan gübresi (vermikompost) uygulamasının 

buğday bitkisinin bazı fiziksel özellikleri (bitki boyu, kuru ağırlık) ve makro ile mikro 

bitki besin elementlerinin (N, P, K, Ca, Mg, Fe, Cu, Zn ve Mn) bitki besin 

konsantrasyonlarına etkisi araştırıldığı çalışmada, 150 kg/da dozda uygulanan 

vermikompost ile mikro besin elementlerinden Fe, Cu ve Mn'nin bitkide yüksek 

konsantrasyona sahip olduğu, 300 kg/da vermikompost uygulamasında ise bitki kuru 

maddesi ile birlikte P, Ca ve Mg konsantrasyonlarının arttığı, 450 kg/da dozunda bitkide 

N ve Zn konsantrasyonlarının yüksek olduğu, 600 kg/da vermikompost uygulamasında 

ise K konsantrasyonunun bitkide yüksek olduğu sonucuna varmıştır. 

Solmaz ve ark. (2022), ekmeklik buğday (Triticum aestivum L.) üzerinde 

gerçekleştirdikleri çalışmada, mikrobiyal kaplamalı ve kaplamasız gübre uygulamaları 
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ile farklı dozlarda mineral ve organomineral gübrelerin etkilerini incelemişlerdir. 

Denemelerde, mineral gübreler olarak DAP (0, 15, 20, 40 kg/da) ve AS (0, 20, 30, 40 

kg/da) kullanılırken; organomineral gübreler olarak ise 20:20:0 (0, 15, 20, 40 kg/da) ve 

25:0:0 (0, 20, 30, 40 kg/da) gübreleri tercih edilmiştir. Tohum ekiminden sonra üç farklı 

hasat döneminde, bitkilerdeki makro ve mikro besin elementleri, amino asitler, organik 

asitler ve bitki büyüme düzenleyicileri analiz edilerek gübrelerin etkinlikleri 

karşılaştırılmıştır. Çalışma sonuçları, 20 kg/da 20:20:0 ve 30 kg/da 25:0:0 gübrelerinin, 

mikrobiyal kaplamalı ve kaplamasız uygulamalarda bitki gelişimi üzerinde en iyi 

sonuçları sağladığını ortaya koymuştur. 

Uyanık (2019), 2018 yılında Denizli’nin Çal ilçesinde, mısır (Zea mays L.) 

yetiştiriciliğinde farklı mikrobiyal ve kompoze gübre uygulamalarının verim ve verim 

öğeleri üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen çalışmada, en yüksek 

bitki boyu ve en uzun tepe püskülü çıkış süresinin BM-MegaFlu+NPK uygulamasında, 

en yüksek koçan ağırlığı BM-Coton-Plus ve BM-Coton-Plus+NPK uygulamalarında, en 

yüksek ilk koçan yüksekliğinin NPK gübresi uygulamasında, en yüksek sömek ağırlığı 

ve bin tane ağırlığının ise BM-MegaFlu uygulamasında gözlemlendiğini bildirmiştir. 
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3. MATERYAL VE METOT 

Bu çalışma Siirt Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü 

laboratuvarında bitki yetiştirme kabininde yürütülmüştür. Deneme süresince çalışma 

yapılan ortamın sıcaklığı 25±3 °C arasında tutulmuştur. Deneme süresince bitkiler 16 

saat boyunca aydınlık, 8 saat boyunca ise karanlık ortamda yetiştirilmiştir. Araştırmada 

materyal olarak GAP Tarımsal Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü tarafından tescil ettirilen 

Edessa çeşidi makarnalık buğday tohumu kullanılmıştır. Edessa çeşidi; kılçıklı, 1000-

tane ağırlığı 38-44 g, hektolitre ağırlığı 81 kg/hl, % 14-17,3 oranında protein içeren, sarı 

pasa ve kara pasa toleranslı, soğuğa ve sıcağa dayanıklılığı iyi, sağlam saplı ve yatmaya 

dayanıklı bir çeşittir. Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre 4 tekerrürlü 

olarak kurulmuştur. Sıvı gübre olarak Tablo 3.1’de verilen gübreler belirtilen dozlarda 

sulama suyu ile karıştırılarak kullanılmıştır.  

Sıvı mikrobiyal gübre: Glomus caledonium, Glomus intraradices, Glomus 

fasciculatum, Bacillus amyloliquefaciens, Bacillus pumilus, Bacillus subtilis, Bacillus 

licheniformis, Bacillus megaterium, Thricoderma harzianium, Trichoderma koningii, 

Trichoderma viridae türü mikroorganizmalarını içermekte ve pH aralığı: 5-7 

arasındadır. Senta Tarım Sanayi Tic. Ltd. Şti.’den temin edilmiştir. 

Sıvı solucan gübresi: Toplam organik madde oranı % 7, toplam azot oranı % 1, toplam 

hümik fülvik asit oranı % 6 ve pH: 8,5 – 10,5 aralığındadır. Ekosol Tarım ve 

Hayvancılık Sanayi Tic. A.Ş.’den temin edilmiştir. 

Sıvı tavuk gübresi: Organik madde oranı % 25, organik karbon oranı % 10, organik 

azot oranı % 2, suda çözünür potasyum oranı % 3,5, toplam humik + fulvik asit oranı % 

8, pH: 5,5- 7,5 aralığındadır. Bigempark Mühendislik İthalat İhracat Sanayi ve Tic. Ltd. 

Şti.’den temin edilmiştir. 

Sıvı yarasa gübresi: Organik madde oranı % 25, organik karbon oranı % 7, organik 

azot oranı % 2, suda çözünür potasyum oksit oranı % 5, toplam fosfor pentaoksit % 1, 

Toplam humik+fulvik asit % 3, pH aralığı 5-7, suda çözünür kalsiyum oksit oranı % 1, 

maksimum EC % 17. Turkuvaz Organik Gübre San. ve Tic. A.Ş.’den temin edilmiştir. 

Bitkisel menşeli sıvı organik gübre: Organik madde oranı % 45, organik karbon oranı 

% 14, toplam azot oranı % 1,5, suda çözünür potasyum oksit oranı % 4, pH aralığı 4,4-

6,4. Bay Tarım firmasından temin edilmiştir. 



 

 

8 

 

 

Tablo 3.1. Yapılan uygulamalar 

 
Uygulamalar 

Kontrol 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  

300 ml solucan gübresi/100 lt su 

450 ml solucan gübresi/100 lt su 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  

2 lt tavuk gübresi/100 lt su 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  

2 lt yarasa gübresi/100 lt su 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  

 

Torf doldurulan 2 lt hacmindeki her saksıya 10 adet tohum ekilmiştir. Çimlenme 

gerçekleştikten sonra, her saksıda 5 bitki bırakılmıştır. Ekim öncesinde tarla kapasitesi 

için gereken su miktarı tespit edilerek ve çalışma süresince su stresi oluşmaması için % 

80 tarla kapasitesi oluşacak şekilde sulama gerçekleştirilmiştir. Uygulamalar ekimden 

sonra ilk sulama suyu ile başlamıştır. Yapılan uygulamalar bitkinin su ihtiyacına göre 

30 gün boyunca devam etmiştir. Bu sürenin sonunda bitkiler sökülüp, kökleri ve 

gövdesi yıkanarak temizlenmiştir. Gözlem almak üzere kök ve gövde birbirinden 

ayrılmıştır. 

 

İncelenen Özellikler  

Çıkış oranı (%): 10. gün sonunda çimlenen ve çıkış yapan tohumlar sayılarak, (çıkış 

yapan tohum sayısı/toplam tohum sayısı)x100 formülü kullanılarak çimlenme oranı % 

olarak hesaplanmıştır (Akıncı ve Çalışkan, 2010).  

Çıkış indeksi: Her gün çimlenen ve çıkış yapan tohum oranının sayım günlerine 

bölünmesi ile aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır (Wang ve ark., 2004).  

GI=∑(Gi/Tt) 3.2 GI: Çıkış indeksi; Gi: i. günde çıkan tohum oranı; Tt: Sayım günü. 

Ortalama çıkış süresi (gün): Yukarıdaki formüle göre çıkış yapan tohum sayısı ile 

çıkış gün sayısı çarpımları toplamının toplam çıkış yapan tohum sayısına bölünmesi ile 

elde edilen değer ortalama çıkış süresi olarak hesaplanmıştır (Ellis ve Robert, 1980).  
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Fide güç indeksi: FGİ= Fide Kuru Ağırlığı / OÇS x 100 aşağıdaki formüle göre 

hesaplanmıştır (Butola ve Badola, 2004). 

Gövde kalınlığı (mm): Toprak yüzeyinden 2 cm üstünden 5 adet fidede ölçülüp 

ortalaması alınarak belirlenmiştir. 

Gövde uzunluğu (cm): Hasat edilen bitkilerde kök tacı ile yaprak ucu arasındaki 

mesafenin ölçülmesi ile bulunmuştur (Elkoca, 1997).  

Kök uzunluğu (cm): Hasat edilen bitkilerde kök tacı ile kök ucu arasındaki mesafenin 

ölçülmesi ile bulunmuştur (Özdemir ve Engin 1994).  

Gövde yaş ağırlığı (g): Her uygulamanın yapıldığı saksıdaki 5 bitkinin gövdesinin 

hasat edilip yaş ağırlıklarının tartılması ve ortalamasının alınması suretiyle 

belirlenmiştir (Özdemir ve Engin 1994; Elkoca 1997). 

Gövde kuru ağırlığı (g): Yaş ağırlıkları belirlenen bitkilerin gövdelerinin değişmez 

ağırlığa ulaşıncaya değin 65 oC sıcaklığa sahip etüvde kurutulup tartılması ile 

belirlenmiştir (Özdemir ve Engin 1994; Elkoca 1997). 

Kök yaş ağırlığı (g): Her uygulamanın yapıldığı saksıdaki 5 bitkinin köklerinin hasat 

edilip yaş ağırlıklarının tartılması ve ortalamasının alınması suretiyle belirlenmiştir 

(Özdemir ve Engin 1994; Elkoca 1997). 

Kök kuru ağırlığı (g): Yaş ağırlıkları belirlenen bitkilerin köklerinin değişmez ağırlığa 

ulaşıncaya değin 65 oC sıcaklığa sahip etüvde kurutulup tartılması ile belirlenmiştir 

(Özdemir ve Engin 1994; Elkoca 1997).). 

Gövde yaş/kök yaş oranı: Yaş ağırlık olarak toprak üstü ağırlıkları/kök ağırlıklarına 

bölünerek elde edilmiştir (Goertz ve Coons 1991, Cachorro ve Cerda 1994). 

Gövde kuru/kök kuru oranı: Kuru ağırlık olarak toprak üstü ağırlıkları/kök 

ağırlıklarına bölünerek elde edilmiştir (Goertz ve Coons 1991, Cachorro ve Cerda 

1994). 

Klorofil içeriği: Yaprakta hasattan önce Minolta SPAD metre yardımıyla ile 

ölçülmüştür. 

 

Araştırma sonucunda elde edilen veriler, tesadüf parselleri deneme desenine 

göre varyans analizine tabi tutulmuş ve uygulamalar arasındaki farklıların 

gruplandırılması LSD testiyle JMP (version 5.0.1) paket programı kullanılarak 

yapılmıştır (Kalaycı, 2005). 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

4.1. Çıkış Oranı (%) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

çıkış oranına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.1’de verilmiştir.  

 

Tablo 4.1. Çıkış oranına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 710,938 47,396 0,434ö.d. 

Tekerrür 3 54,688 18,229 0,167 

Hata 45 4920,313 109,340 
 

Genel 63 5685,938     

ö.d.: önemli değil 

 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin çıkış oranına ait 

ortalamalar Tablo 4.2’de verilmiştir. Uygulamaların çıkış oranına etkisi istatistiki olarak 

önemsiz bulunmuştur (Tablo 4.1). 

 

Tablo 4.2. Çıkış oranına ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Çıkış oranı (%) 

Kontrol 92,50 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 87,50 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 92,50 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  82,50 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  90,00 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  90,00 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  87,50 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  97,50 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  85,00 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  87,50 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  92,50 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  90,00 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  90,00 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  87,50 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  90,00 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  90,00 

LSD ö.d. 
ö.d.: önemli değil 

Yapılan uygulamalara göre çıkış oranının % 82,50-97,50 arasında olduğu tespit 

edilmiştir (Tablo 4.2). Shortall ve Liebhardt (1975), tavuk gübresinin mısır bitkisinin 
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çıkış oranını azalttığını belirlemişlerdir. Edwards (1995; 1999; Edwards et al. 2004), 

vermikompostun tohum çimlenmesini arttırdığını tespit etmişlerdir. Taşçı ve Dinler 

(2013), yarasa gübresinin buğdayın çıkış oranını artırdığını tespit etmişlerdir. Yılmaz ve 

ark. (2017), tohumların çıkışı üzerine vermikompost etkisinin, bitkilere besin 

elementlerinin tek başına sağladığı etkiden daha fazla oranda olduğunu tespit etmiştir. 

Öktem ve ark. (2018), solucan gübresi uygulamasının mısırın çıkış oranını artırdığını 

bildirmişlerdir. Yukarıda belirtilen araştırmaların sonuçları ile bu çalışmaladan elde 

edilen sonuçlar farklılık göstermektedir. Bu farklılıkların yetiştirilen bitkilerin türü, 

yetiştirme şekli, yetiştirildiği iklim ve toprak özellikleri, yapılan uygulamaların şekli, 

uygulama materyallerinin türü ve dozlarının farklı olmasından kaynaklandığı sonucuna 

varılmıştır. 

 

4.2. Çıkış İndeksi 

Yapılan uygulamaların makarnalık buğday bitkilerinin çıkış indeksine ait 

varyans analiz sonuçları Tablo 4.3’te verilmiştir.  

 

Tablo 4.3. Çıkış indeksine ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 1,310 0,087 1,219ö.d. 

Tekerrür 3 0,045 0,015 0,210 

Hata 45 3,225 0,072 
 

Genel 63 4,581     

ö.d.: önemli değil 

 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin çıkış indeksine ait 

ortalamalar grupları ise Tablo 4.4’de verilmiştir. Farklı türde ve dozdaki sıvı gübrelerin 

çıkış indeksine etkisi istatistiki açıdan önemli bulunmamıştır (Tablo 4.3). 

Yapılan uygulamalara göre çıkış indeksi 1,55-2,08 arasında değişim göstermiştir 

(Tablo 4.4). Dastmozd ve ark. (2015), solucan gübresi uygulamalarının buğdayın çıkış 

indeksini artırdığını bildirmişlerdir. Bu çalışmadan elde edilen sonuçla ile Dastmozd ve 

ark. (2015)’nın sonuçları farklılık göstermektedir. Bu farklılıkların yapılan 

uygulamaların şekli, türü ve dozları ile kullanılan tohumların çeşidinin farklı 

olmasından kaynaklandığı sonucuna varılmıştır. 
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Tablo 4.4. Çıkış indeksine ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Çıkış indeksi 

Kontrol 2,07 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 1,99 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 2,08 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  1,83 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  2,04 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  1,95 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  1,77 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,77 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,81 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,55 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  1,97 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  1,81 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  1,97 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  2,06 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  2,01 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  1,78 

LSD ö.d. 

ö.d.: önemli değil 

 

 

4.3. Ortalama Çıkış Süresi (gün) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

ortalama çıkış süresine ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.5’de gösterilmiştir.  

 

Tablo 4.5. Ortalama çıkış süresine ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 10,654 0,710 7,585** 

Tekerrür 3 0,327 0,109 1,166 

Hata 45 4,214 0,094 
 

Genel 63 15,195     

**:p<0,01 

 

Uygulanan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin ortalama çimlenme 

süresine ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.6’da verilmiştir. Uygulamaların 

ortalama çimlenme süresine etkisi istatistiki olarak % 1 seviyesinde önemli bulunmuştur 

(Tablo 4.5). 
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Tablo 4.6. Ortalama çimlenme süresine ait ortalamaları  

 

Uygulamalar Ortalama çimlenme süresi (gün) 

Kontrol 4,59 D-F 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 4,51 EF 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 4,53 EF 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  4,61 D-F 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  4,48 EF 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  4,69 C-F 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  5,01 CD 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  4,80 C-E 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  5,56 A 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  5,71 A 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  4,80 C-E 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  5,07 BC 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  5,49 AB 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  4,32 F 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  4,54 EF 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  5,10 BC 

LSD 4,65** 

**:p<0,01 

 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek ortalama çimlenme süresi 3 lt tavuk 

gübresi/100 lt su  uygulamasından (5,71 gün) elde edilmiştir. Bunu 2 lt tavuk 

gübresi/100 lt su  uygulaması (5,56 gün) takip etmektedir. En düşük ortalama çimlenme 

süresi ise 200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su uygulamasında (4,32 

gün) tespit edilmiştir (Tablo 4.6). Uygulamaların makarnalık buğdayın ortalama 

çimlenme süresine etkisi Şekil 4.1’de gösterilmiştir. 

Şeker ve ark. (2005), tavuk gübresinin mısır bitkisinin ortalama çimlenme 

süresini uzattığını bildirmişlerdir.  Dastmozd ve ark. (2015), solucan gübresi 

uygulamasının çimlenme süresini kısalttığını tespit etmişlerdir. Bu çalışmadan Şeker ve 

ark. (2005) ve Dastmozd ve ark. (2015)’ın elde ettiği sonuçlar ile benzerlik 

göstermektedir. 
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Şekil 4.1.Uygulamaların makarnalık buğdayın ortalama çimlenme süresine etkisi 

 

 

4.4. Fide Güç İndeksi 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

fide güç indeksine ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.7’de verilmiştir.  

 

Tablo 4.7. Fide güç indeksine ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 401,539 26,769 6,827** 

Tekerrür 3 2,519 0,840 0,214 

Hata 45 176,450 3,921 
 

Genel 63 580,507     

**:p<0,01 

 

Uygulanan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin fide güç indeksine 

ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.8’de verilmiştir. Uygulamaların fide güç 

indeksine etkisi istatistiki açıdan % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 4.7). 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek fide güç indeksi 450 ml mikrobiyal 

gübre/100 lt su uygulamasından (13,95) elde edilmiştir. Bunu 300 ml solucan 

gübresi/100 lt su  uygulaması (13,86) takip etmektedir. En düşük fide güç indeksi ise 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su uygulamasında (5,53) tespit 

edilmiştir (Tablo 4.8). Uygulamaların makarnalık buğdayın fide güç indeksine etkisi 

Şekil 4.2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 4.8. Fide güç indeksi ortalamaları 

 

Uygulamalar Fide güç indeksi 

Kontrol 12,58 A-C 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 11,17 A-E 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 12,02 A-D 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  13,95 A 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  13,04 AB 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  13,86 A 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  13,05 AB 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  9,53 D-G 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  13,12 AB 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  6,75 GH 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  10,66 B-E 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  11,40 A-E 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  9,06 E-G 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  9,82 C-F 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  7,54 F-H 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  5,53 H 

LSD 28,53** 

**:p<0,01 

 

 

 

Şekil 4.2. Uygulamaların makarnalık buğdayın fide güç indeksine etkisi 

 

Wijewerdana (2002) yarasa gübresinin fide güç indeksini artırdığını 

belirlemiştir. Doğan (2003), organik tavuk gübresi uygulamasının fide güç indeksini 
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artırdığını tespit etmiştir. Wijewerdana (2002) ve Doğan (2003)’ın bulduğu sonuçlar ile 

bu çalışmadan elde edilen bulgular benzerlik göstermektedir. 

 

4.5. Gövde Kalınlığı (mm) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

gövde kalınlığına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.9’da gösterilmiştir.  

 

Tablo 4.9. Gövde kalınlığına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 1,2781 0,085 2,306* 

Tekerrür 3 0,489 0,163 4,414 

Hata 45 1,662 0,037 
 

Genel 63 3,429     

*:p<0,05 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin gövde kalınlığına ait 

ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.10’da verilmiştir. Uygulamaların gövde 

kalınlığına etkisi istatistiki bakımdan % 5 düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 4.9). 

 

Tablo 4.10. Gövde kalınlığına ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Gövde kalınlığı (mm) 

Kontrol 1,925 A 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 1,842 A-C 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 1,920 A 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  1,935 A 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  1,837 A-C 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  1,735 A-C 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  1,662 A-D 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,570 CD 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,720 A-C 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,397 D 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  1,800A-C 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  1,875 AB 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  1,847 AB 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  1,742 A-C 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  1,640 CD 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  1,677 A-C 

LSD 1,610* 

*:p<0,05 
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Yapılan uygulamalara göre en yüksek gövde kalınlığı 450 ml mikrobiyal 

gübre/100 lt su  (1,935 mm) elde edilmiştir. En düşük gövde kalınlığı ise 3 lt tavuk 

gübresi/100 lt su  uygulamasında (1,397 mm) tespit edilmiştir (Tablo 4.10). 

Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde kalınlığına etkisi Şekil 4.3’de gösterilmiştir. 

 
 

Şekil 4.3. Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde kalınlığına etkisi 

 

Şeker ve ark. (2005) tavuk gübresinin mısırın ilk gelişim dönemlerinde olumsuz 

etkileri olduğunu ve gövde kalınlığını azalttığını bildirmişlerdir. Bu çalışmadan elde 

edilen sonuçlar ile Şeker ve ark. (2005)’nın sonuçları benzerlik göstermektedir. 

 

4.6. Gövde Uzunluğu (cm) 

   Değişik sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday 

bitkilerinin gövde uzunluğuna ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.11’de sunulmuştur. 

 

Tablo 4.11. Gövde uzunluğuna ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 885,825 59,055 18,255** 

Tekerrür 3 5,3586 1,786 0,552 

Hata 45 145,577 3,235 
 

Genel 63 1036,761     

**:p<0,01 
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Makarnalık buğday bitkilerinin gövde uzunluğuna ait ortalamalar ile LSD 

grupları Tablo 4.12’de verilmiştir. Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday 

bitkilerinin gövde uzunluğuna etkisi istatistiki açıdan % 1 düzeyinde önemli 

bulunmuştur (Tablo 4.11). 

 

Tablo 4.12. Gövde uzunluğuna ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Gövde uzunluğu (cm) 

Kontrol 36,59 A-C 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 38,05 A 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 36,75 AB 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  38,27 A 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  36,58 A-C 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  38,48 A 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  37,18 AB 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  34,15  C 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  36,66 A-C 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  24,30  E 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  36,79 AB 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  37,50 AB 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  35,27  BC 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  35,32 BC 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  31,27  D 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  29,06 D 

LSD 42,39** 

 **:p<0,01 

 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek gövde uzunluğu 300 ml solucan 

gübresi/100 lt su uygulamasından (38,48 cm) elde edilmiştir. Bunu 150 ml mikrobiyal 

gübre/100 lt su uygulaması takip etmektedir. En düşük gövde uzunluğu ise 3 lt tavuk 

gübresi/100 lt su uygulamasında (24,30 cm) tespit edilmiştir (Tablo 4.12). 

Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde uzunluğuna etkisi Şekil 4.4’da 

gösterilmiştir. 
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Şekil 4.4. Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde uzunluğuna etkisi 

 

Karadut ve Özdemir (2001) yaptıkları çalışmada mikrobiyal gübre 

uygulamasının nohut bitkisinin gövde uzunluğunu artırdığını ileri sürmüşlerdir. Şeker 

ve ark. (2005) farklı dozlardaki tavuk gübresi uygulamalarının mısır bitkisinin kök ve 

gövde uzunluğunu artırdığını tespit etmişlerdir. Aktaş (2018), solucan gübresinin 

buğday bitkisinin gelişimine ve toprak özelliklerine etkisini incelediği çalışmasında, 

Esperia çeşidi (Triticum aestivum L.) buğday bitkisinin gövde uzunluğunu artırdığını 

tespit etmiştir. Bu çalışmadan elde edilen bulgular ile Karadut ve Özdemir (2001) ve  

Aktaş (2018)’ın sonuçları benzerlik göstermektedir. Şeker ve ark. (2005)’ın sonuçları 

ile bu çalışmanın sonuçları kısmen benzerlik göstermekle beraber farklılık gösterdiği 

hususlar da bulunmaktadır. Bunun nedeninin kullanılan tavuk gübresinin içeriği ve 

uygulama şekli ve dönemleri ile bitki türlerinin farklı olmasından kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

 

4.7. Kök Uzunluğu (cm) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

kök uzunluğuna ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.13’te verilmiştir.  
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Tablo 4.13. Kök uzunluğuna ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 291,205 19,414 1,222ö.d. 

Tekerrür 3 4,927 1,642 0,103 

Hata 45 714,676 15,882 
 

Genel 63 1010,808     

 ö.d.: önemli değil 

 

Makarnalık buğday bitkilerinin kök uzunluğuna ait ortalamalar Tablo 4.14’te 

verilmiştir. Uygulamaların makarnalık buğday bitkilerinin kök uzunluğuna etkisi 

istatistiki açıdan önemli bulunmamıştır (Tablo 4.13). 

 

Tablo 4.14. Kök uzunluğuna ait ortalamaları  

 

Uygulamalar Kök uzunluğu (cm) 

Kontrol 23,93 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 20,63 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 19,72 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  24,42 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  21,66 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  20,57 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  20,39 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  18,36 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  22,64 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  17,71 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  22,80 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  23,46 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  17,76 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  21,58 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  19,11 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  18,55 

LSD ö.d. 

ö.d.: önemli değil 

 

 Yapılan uygulamalara göre kök uzunluğu 17,71-24,42 cm arasında değişim 

göstermiştir (Tablo 4.14). Çıtak ve ark., 2011, Kumari ve ark., 2017 ile Şahin ve ark., 

2020 solucan gübre uygulamasının bitkinin kök uzunluğunun arttığını bildirmişlerdir. 

Ulukapı ve Şener (2018), farklı gübreler kullanarak yetiştirilmiş karnabahar bitkisinde, 

diğer gübrelere göre sıvı haldeki yarasa gübresinin kök uzunluğunda daha etkili sonuç 
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verdiğini bildirmişler. Ulusu ve Şahin (2020) ise organik gübrelerin kök uzunluğunu 

kontrol bitkilerine göre artırdığını gözlemlemişlerdir. Arslan (2021), toprağa çeşitli 

dozlarda uygulanan yarasa gübresinin arpa ve mercimek bitkilerinde kök uzunluğunda 

artış sağladığını tespit etmiştir. Bahsedilen araştırmalardan elde edilen sonuçlar ile bu 

çalışmadan alınan sonuçlar birbirinden farklılık göstermektedir. Bu farklılıkların yapılan 

uygulamaların şekli, türü ve dozu, uygulama yapılan bitkilerin türü, yetişme şeklinin 

farklı olmasından kaynaklandığı sonucuna varılmıştır. 

  

4.8. Gövde Yaş Ağırlığı (g) 

  Değişik sıvı gübrelerin uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin gövde yaş 

ağırlığına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.15’de gösterilmiştir.  

 

Tablo 4.15. Gövde yaş ağırlığına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 1,782 0,119 5,706** 

Tekerrür 3 0,007 0,002 0,117 

Hata 45 0,937 0,021 
 

Genel 63 2,726     

**:p<0,01 

 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin gövde yaş ağırlığına 

etkisine ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.16’da verilmiştir. Uygulanan 

gübrelerin makarnalık buğday bitkilerinin gövde yaş ağırlığına etkisi istatistiki 

bakımdan % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur.(Tablo 4.15). 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek gövde yaş ağırlığı 450 ml mikrobiyal 

gübre/100 lt su dozundan  (0,759 g) elde edilmiştir. En düşük gövde yaş ağırlığı 3 lt 

tavuk gübresi/100 lt su dozunda (0,326 g) tespit edilmiştir. Uygulamaların makarnalık 

buğdayın gövde yaş ağırlığına etkisi Şekil 4.5’te gösterilmiştir. 
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Tablo 4.16. Gövde yaş ağırlığına ait ortalamalar  

 

Uygulamalar Gövde yaş ağırlığı (g) 

Kontrol 0,892 A 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,825 AB 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,833 AB 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  0,915 A 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  0,815 AB 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  0,849 AB 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  0,759 AB 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,541 CD 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,729 A-C 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,326 E 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,791 AB 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,848 AB 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,740 A-C 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,651 B-D 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,501 DE 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,466 DE 

LSD 1,901** 

**:p<0,01 

    

 

 

 

Şekil 4.5. Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde yaş ağırlığına etkisi 

Şahin ve ark. (2010), azot fiksasyonu ve fosfat çözücü bitki gelişimini teşvik 

edici bakteri aşılamalarının arpa gelişimi üzerindeki etkilerini inceledikleri 

çalışmalarında, biyolojik gübre olarak kullanılabilecek çeşitli bakterilerin arpa 

gelişimine olumlu katkı sağladığını ve gövde yaş ağırlığını artırdığını tespit etmişlerdir. 

Ateş ve ark. (2019), solucan gübresi uygulamalarının kontrole kıyasla gövde yaş 
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ağırlığında artış sağladığını bildirmişlerdir. Soysal ve ark. (2020) makarnalık buğday 

üzerinde yaptıkları çalışmada, mikrobiyal gübre uygulamasının gövde yaş ağırlığını 

artırdığını bildirmişlerdir. Bu çalışmadan elde edilen bulgular ile Şahin ve ark. (2010), 

Ateş ve ark. (2019), Soysal ve ark. (2020)’nın elde ettiği sonuçlar benzerlik 

göstermektedir.  

 

4.9.Gövde Kuru Ağırlığı (g) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

gövde kuru ağırlığına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.17’de verilmiştir.  

 

Tablo 4.17. Gövde kuru ağırlığına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 0,600 0,040 8,761** 

Tekerrür 3 0,001 0,000 0,018 

Hata 45 0,206 0,005 
 

Genel 63 0,806     

**:p<0,01 

 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin gövde kuru 

ağırlığına etkisine ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.18’de verilmiştir. 

Uygulanan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin gövde kuru ağırlığına etkisi 

istatistiki açıdan % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 4.17). 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek gövde kuru ağırlığı 450 ml mikrobiyal 

gübre/100 lt su dozundan (0,415 g) alınmıştır. En düşük gövde kuru ağırlığı 600 ml 

bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su uygulamasında (0,197 g) tespit edilmiştir. 

Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde kuru ağırlığına etkisi Şekil 4.6’da 

gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

24 

Tablo 4.18. Gövde kuru ağırlığına ait ortalamalar  

 

Uygulamalar Gövde kuru ağırlığı (g) 

Kontrol 0,454 AB 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,424 A-C 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,438AB 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  0,497 A 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  0,470 AB 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  0,489 AB 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  0,415 A-C 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,295 D 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,409 A-C 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,185 E 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,415 A-C 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,447 AB 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,398 BC 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,337 CD 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,251 DE 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,197 E 

LSD 1,103** 

 **:p<0,01 

 

 

 

 

Şekil 4.6. Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde kuru ağırlığına etkisi 

Erdal ve ark. (2008), solucan gübresi uygulamasının mısırın gövde kuru 

ağırlığını önemli ölçüde artırdığını tespit edilmiştir. Aktaş (2018), solucan gübresinin 

buğday bitkisinin gövde kuru ağırlığını artırdığını bildirmiştir.  Bu çalışmadan elde 

edilen bulgular ile Erdal ve ark. (2008) ve Aktaş (2018)’ın elde ettiği sonuçlarla 

benzerlik göstermektedir. 
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4.10. Kök Yaş Ağırlığı (g) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

kök yaş ağırlığına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.19’da verilmiştir.  

 

Tablo 4.19.Kök yaş ağırlığına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 0,872 0,058 4,414** 

Tekerrür 3 0,058 0,019 1,461 

Hata 45 0,592 0,013 
 

Genel 63 1,521     

**:p<0,01 

 

Farklı gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin kök yaş ağırlığına ait 

ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.20’de verilmiştir. Kullanılan gübre dozlarının 

makarnalık buğday bitkilerinin kök yaş ağırlığına etkisi istatistiki bakımdan % 1 

düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 4.19). 

 

Tablo 4.20. Kök yaş ağırlığına ait ortalamalar  

 

Uygulamalar Kök yaş ağırlığı (g) 

Kontrol 0,295 C-E 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,141 E 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,168 DE 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  0,304 C-E 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  0,272 DE 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  0,310 B-D 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  0,547 A 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,472 AB 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,448 A-C 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,455 A-C 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,209 DE 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,273 DE 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,211 DE 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,185 DE 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,225 DE 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,259 DE 

LSD 1,329** 

**:p<0,01 
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Yapılan uygulamalara göre en yüksek kök yaş ağırlığı 450 ml solucan 

gübresi/100 lt su dozunda (0,547 g) bulunmuştur. En düşük kök yaş ağırlığı ise 150 ml 

mikrobiyal gübre/100 lt su  dozunda (0,141 g) tespit edilmiştir. Uygulamaların 

makarnalık buğdayın kök yaş ağırlığına etkisi Şekil 4.7’de gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 4.7. Uygulamaların makarnalık buğdayın kök yaş ağırlığına etkisi 

Guo ve ark. (2009), arpada mercimekte yarasa gübre uygulama dozları arttıkça 

kök yaş ağırlığını artırdığını belirtmişlerdir. Atmaca (2012), solucan gübresinin kök yaş 

ağırlığını artırdığını belirtmiştir. Ulukapı ve Şener (2018), solucan ve yarasa 

gübrelerinin kök yaş ağırlığını artırdığını tespit etmişlerdir. Bu çalışmadan elde edilen 

sonuçlar ile Guo ve ark. (2009), Atmaca (2012) ve Ulukapı ve Şener (2018)’in sonuçları 

benzerlik göstermektedir. 

 

4.11.Kök Kuru Ağırlığı (g) 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

kök kuru ağırlığına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.21’de gösterilmiştir.  

 

Tablo 4.21.Kök kuru ağırlığına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 0,187 0,012 4,541** 

Tekerrür 3 0,004 0,001 0,481 

Hata 45 0,124 0,003 
 

Genel 63 0,315     

**:p<0,01 
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Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin kök kuru ağırlığına 

ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.22’de verilmiştir. Kullanılan gübre 

dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin kök kuru ağırlığına etkisi istatistiki bakımdan 

% 1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 4.21). 

 

Tablo 4.22. Kök kuru ağırlığına ait ortalamalar  

 

Uygulamalar Kök kuru ağırlığı (g) 

Kontrol 0,124 C-E 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,082 E 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 0,101 DE 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  0,146 B-E 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  0,113 DE 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  0,156 B-D 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  0,238 A 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,233 A 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,218 AB 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,198 A-C 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,095 DE 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,126 C-E 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  0,100 DE 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,087 DE 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,089 DE 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  0,081 E 

LSD 0,616** 

**:p<0,01 

 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek kök kuru ağırlığı 450 ml solucan 

gübresi/100 lt su dozundan (0,238 g) elde edilmiştir. En düşük kök kuru ağırlığı 600 ml 

bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su dozunda (0,081 g) tespit edilmiştir. 

Uygulamaların makarnalık buğdayın kök kuru ağırlığına etkisi Şekil 4.8’de 

gösterilmiştir. 
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Şekil 4.4. Uygulamaların makarnalık buğdayın kök kuru ağırlığına etkisi 

Çıtak ve ark. (2011), solucan gübresinin ıspanak (Spinacia oleracea var. L.) 

bitkisinin kök kuru ağırlığını artırdığını bildirmişlerdir. Guo ve ark., (2009) ile Ulukapı 

ve Şener (2018) yarasa gübresi uygulamalarının kök kuru ağırlığını arttırdığını 

bildirmişlerdir. Yıldız (2018), kıvırcık marulda vermikompost uygulamasının kök kuru 

ağırlığında kontrole göre artış tespit ettiğini bildirmiştir. Uluğ (2018), solucan gübresi 

kullanımının kök kuru ağırlığı üzerinde olumlu etkiler gösterdiğini bildirmiştir. Altunlu 

(2021), mikrobiyal gübre ve solucan gübresi uygulamalarının buğday bitkisinin kök 

kuru ağırlığını artırdığını belirtmiştir. Bahsedilen araştırmaların sonuçları ile bu 

çalışmadan elde edilen sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

 

4.12. Gövde Yaş/Kök Yaş Oranı 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

gövde yaş/kök yaş oranına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.23’de verilmiştir.  

 

Tablo 4.23.Gövde yaş/ kök yaş oranına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 118,429 7,895 4,943** 

Tekerrür 3 5,142 1,714 1,073 

Hata 45 71,874 1,597 

 Genel 63 195,445     

**:p<0,01 

 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin gövde yaş/kök yaş 

oranına ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.24’te verilmiştir. Uygulamaların 
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gövde yaş/kök yaş oranına etkisi istatistiki açıdan % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur 

(Tablo 4.23). 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek gövde yaş/kök yaş oranı 150 ml 

mikrobiyal gübre/100 lt su gübresi dozundan (6,04) elde edilmiştir. En düşük gövde 

yaş/kök yaş oranı 3 lt tavuk gübresi/100 lt su  dozunda (0,74) tespit edilmiştir. 

Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde yaş/kök yaş oranına etkisi Şekil 4.9’da 

gösterilmiştir. 

 

Tablo 4.24. Gövde yaş/kök yaş oranına ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Yaş gövde\kök oranı 

Kontrol 3,14 C-E 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 6,04 A 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 5,27 AB 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  3,43 CD 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  3,67 BC 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  2,85 C-F 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  1,80 D-G 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,24 FG 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,63 E-G 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,74 G 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  3,97 BC 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  3,35 C-E 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  3,56 B-D 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  4,01 BC 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  2,25 C-G 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  2,55 C-F 

LSD 15,50** 

**:p<0,01 
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Şekil 4.5. Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde yaş/kök yaş oranına etkisi 

 

4.13.  Gövde Kuru/Kök Kuru Oranı 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

gövde kuru/ kök kuru oranına ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.25’te gösterilmiştir.  

 

Tablo 4.25. Gövde kuru/kök kuru oranına ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 90,235 6,016 4,435** 

Tekerrür 3 2,657 0,886 0,653 

Hata 45 61,037 1,356 
 

Genel 63 153,929     

**:p<0,01 

 

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin gövde kuru/kök kuru 

oranına ait ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.26’da verilmiştir. Uygulamaların 

gövde kuru/kök kuru oranına etkisi istatistiki olarak % 1 seviyesinde önemli 

bulunmuştur (Tablo 4.25). 
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Tablo 4.26. Gövde kuru/ kök kuru oranına ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Kuru gövde\kök oranı 

Kontrol 3,80 A-D 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 5,37 A 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 4,45 A-C 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  3,60 B-D 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  4,73 AB 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  3,73 A-D 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  2,38 D-F 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,51 EF 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  1,87 EF 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  0,94 F 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  4,38 A-C 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  3,70 B-D 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  4,01 A-D 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  3,95 A-D 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  2,84 C-E 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  2,70 DE 

LSD 13,53** 

**:p<0,01 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek gövde kuru/kök kuru oranı 150 ml 

mikrobiyal gübre/100 lt su dozundan (5,37) elde edilmiştir. En düşük gövde kuru/kök 

kuru oranı 3 lt tavuk gübresi/100 lt su dozundan (0,94) tespit edilmiştir. Uygulamaların 

makarnalık buğdayın gövde kuru/kök kuru oranına etkisi Şekil 4.10’da gösterilmiştir. 

 

 

 

Şekil 4.10. Uygulamaların makarnalık buğdayın gövde kuru/kök kuru oranına etkisi 
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Mısırlıoğlu (2011), solucan gübresinin yaş gövde/kök oranını bitki verimini 

önemli ölçüde etkilediğini ve bu bitkilerin kalitesini artırdığını tespit etmiştir. Sönmez 

ve Fatih (2019), solucan gübresi uygulamasının kuru gövde/kök oranını artırdığını 

bildirmişlerdir. Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar ile Mısırlıoğlu (2011) ile Sönmez ve 

Fatih (2019)’in elde ettiği sonuçlar benzerlik göstermektedir.  

 

4.14. Klorofil İçeriği  

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının uygulandığı makarnalık buğday bitkilerinin 

klorofil içeriğine ait varyans analiz sonuçları Tablo 4.27’de verilmiştir.  

Kullanılan gübre dozlarının makarnalık buğday bitkilerinin klorofil içeriğine ait 

ortalamalar ile LSD grupları ise Tablo 4.28’de verilmiştir. Uygulamaların klorofil 

içeriğine etkisi istatistiki açıdan % 1 düzeyinde önemli bulunmuştur (Tablo 4.28). 

 

Tablo 4.27. Klorofil içeriğine ait varyans analiz sonuçları 

 

Varyans Kaynakları SD HKT HKO F Değeri 

Uygulamalar 15 416,518 27,768 4,239** 

Tekerrür 3 1,381 0,460 0,070 

Hata 45 294,779 6,551 
 

Genel 63 712,678     

**:p<0,01 

 

Yapılan uygulamalara göre en yüksek klorofil içeriği 2 lt tavuk gübresi/100 lt su  

dozundan (44,95) elde edilmiştir. En düşük klorofil içeriği 150 ml mikrobiyal gübre/100 

lt su dozundan (36,05) tespit edilmiştir. Uygulamaların makarnalık buğdayın klorofil 

içeriğine etkisi Şekil 4.11’de gösterilmiştir. 
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Tablo 4.28. Klorofil içeriğine ait ortalamalar 

 

Uygulamalar Klorofil içeriği 

Kontrol 38,10 DE 

150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 36,05 E 

300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 38,45 DE 

450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su  38,30 DE 

150 ml solucan gübresi/100 lt su  40,25 B-D 

300 ml solucan gübresi/100 lt su  43,55 AB 

450 ml solucan gübresi/100 lt su  40,45 B-D 

1 lt tavuk gübresi/100 lt su  43,00 A-C 

2 lt tavuk gübresi/100 lt su  44,95 A 

3 lt tavuk gübresi/100 lt su  44,50 A 

1 lt yarasa gübresi/100 lt su  39,60 C-E 

2 lt yarasa gübresi/100 lt su  40,25 B-D 

3 lt yarasa gübresi/100 lt su  36,95 DE 

200 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  40,10 B-D 

400 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  42,60 A-C 

600 ml bitkisel menşeili sıvı organik gübre/100 lt su  40,20 B-D 

LSD 29,06** 

**:p<0,01 

 

 

 

Şekil 4.61. Uygulamaların makarnalık buğdayın klorofil içeriğine etkisi 

 

Tunalı ve ark. (2012), azotlu gübre uygulamalarının mısır bitkilerinin klorofil 

içeriklerini artırdığını belirlemişlerdir. Amiri ve ark. (2017), nohuta solucan gübresi 

uygulamasının, nohutun klorofil içeriğini artırdığını tespit etmişlerdir. Ateş ve ark. 

(2019), organik ve inorganik dört farklı gübrenin çeşitli miktarlarda kullanılması ile 
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klorofil düzeyinde bir azalma olduğunu tespit etmişlerdir. Bayram ve ark, (2019) 

vermikompost uygulamaları kontrol gruplarına göre klorofil miktarında artışa neden 

olduğunu saptamışlardır. Güler (2023), sıvı yosun gübresinin arpanın klorofil içeriğini 

artırdığını bildirmiştir. Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar ile yukarıdaki 

araştırmalardan elde edilen sonuçlar benzerlik göstermektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Farklı sıvı gübre türleri ve dozlarının makarnalık buğdayın çimlenme ve fide 

gelişim dönemlerindeki etkilerinin araştırıldığı bu çalışma kapsamında çimlenme oranı, 

çimlenme indeksi, ortalama çimlenme süresi, fide güç indeksi, gövde kalınlığı, gövde 

uzunluğu, gövde yaş ağırlığı, gövde kuru ağırlığı, kök yaş ağırlığı, kök kuru ağırlığı, 

gövde yaş ağırlığı/kök yaş ağırlığı oranı, gövde kuru ağırlığı/kök kuru ağırlığı oranı, 

klorofil içeriği özellikleri incelenmiştir. Uygulamaların çimlenme oranı, çimlenme 

indeksi ve kök uzunluğuna etkisi istatistiki olarak önemli bulunmazken, gövde kalınlığı, 

gövde uzunluğu, gövde yaş ağırlığı, gövde kuru ağırlığı, kök yaş ağırlığı, kök kuru 

ağırlığı, gövde yaş ağırlığı/kök yaş ağırlığı oranı, gövde kuru ağırlığı/kök kuru ağırlığı 

oranı ve klorofil içeriğine etkisi istatistiki açıdan önemli bulunmuştur. Fide güç indeksi, 

gövde kalınlığı, gövde uzunluğu, gövde yaş ağırlığı, gövde kuru ağırlığı, kök yaş 

ağırlığı ve kök kuru ağırlığı bakımından en yüksek değerler 450 ml mikrobiyal 

gübre/100 lt su uygulamasından elde edilmiş olup, 300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 

uygulaması ile istatistiki olarak aynı grupta yer almaktadır. Gövde yaş ağırlığı/kök yaş 

ağırlığı oranı ve gövde kuru ağırlığı/kök kuru ağırlığı oranı bakımından en yüksek 

değerler ise 150 ml mikrobiyal gübre/100 lt su uygulamasında tespit edilmiştir. Klorofil 

içeriği bakımından 2 lt tavuk gübresi/100 lt su uygulamasından en yüksek değerler elde 

edilmiştir.  

Sonuç olarak bu çalışmadan elde edilen verilere göre makarnalık buğday 

bitkisinin çimlenme ve fide gelişim dönemlerinde mikrobiyal gübre uygulamasından en 

yüksek sonuçlar alınmıştır. Araştırma sonucunda 450 ml mikrobiyal gübre/100 lt su 

dozu öne çıkmış olup, 300 ml mikrobiyal gübre/100 lt su dozu ile istatistiki olarak aynı 

grupta yer almıştır. 
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